
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. číslo                                                                               2017/18 



2 
 

Úvodní slovo šéfredaktorky 

Ahoj všem! Dva měsíce utekly jako voda a máme tu další číslo našeho třídního časopisu BP 

crew. Toto číslo je zaměřeno na hasičský sbor.   

 Příjemné počtení Vám přeje šéfredaktorka časopisu Zdeňka Kadidlová. 

 

 

 

Šéfredaktorka 

 Zdeňka Kadidlová 

Zástupkyně šéfredaktorky 

 Soňa Burešová 

Redaktoři 

 Leona Gregorová, Erika Odvárková, David Bělovský a Patrik 

Pešek 

Propagátoři a grafici 

Tomáš Krob a Tomáš Wilder 

Korektor 

 Jan Tyc    

 

 

 



3 
 

OBSAH 

Bezpečnostní složky – Hasiči …........................... Str. 4 

Vtipy – Hasiči …………………………………………………..Str. 5 

Statistiky hasičských výjezdů 2016…………………..Str. 6 

Třídní anketa…....................................................Str. 6 

Naše hodiny sebeobrany....................................Str. 7 

Události ve světě leden, únor……..….……………… Str. 8 

Horoskopy…………………………………………….....……. Str. 9 

Akce březen, duben 2017…………………….…….……Str. 9 

TOP 3 hasič/ka roku………………….………….……….. Str. 10 

Zdroje……………………………………………….…….…….. Str. 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Hasiči 

 

Hasiči - v množném čísle se často užívá jako zjednodušené označení 
dobrovolných i profesionálních hasičských sborů. 

 

Kromě hašení požárů zasahují hasiči obvykle také v případech 
povodní, jiných živelních pohrom, ekologických haváriích, pomáhají 
při dopravních nehodách, technické pomoci a jiných mimořádných 
událostech. Vykonávají tedy také další činnosti, které v jiných zemích 
vykonávají specialisté zvaní záchranáři. Spolupůsobí též 
při prevenci požárů a dalších podobných nežádoucích událostí. Při 
svolání hasičů se používá posílání SMS na mobil. 

 

V Česku působí hasiči různými formami: 

 HZS – seskupení rozpočtových organizací s názvem Hasičský záchranný sbor České republiky, kde 
vykonávají práci hasiče jako své hlavní povolání 

 HZSp – je jednotka hasičů, kterou zřizuje právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba, kde hasiči 
vykonávají práci jako své hlavní povolání. (SŽDC, SETUZA, Vítkovické železárny, ŠKODA MB) 

 JSDHo – v jednotkách sborů dobrovolných hasičů, kde vykonávají práci hasiče dobrovolně ve svém 
pracovním volnu, mohou také dostávat finanční odměnu nejčastěji od zřizovatele nebo sponzora dané 
hasičské jednotky. Zřizovatelem je obec. Člen jednotky nemusí být členem SDH. Členství je v JSDHo řešeno 
smluvně s obcí. 

 JSDHp – je jednotka hasičů, kterou zřizuje právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba. Do jednotky 
jsou zařazeni zaměstnanci podniků a službu vykonávají dobrovolně. 

 SDH – je organizační složkou Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska. Podílejí se převážně na výchově 
mládeže, prevenci, organizaci závodů, plesů a jiných sportovních a kulturních aktivit v obci/městě. Člen 
nemusí být zařazen v JSDH. SDH nemá žádnou váhu ani podíl ve výjezdové činnosti. 

 Telefonní číslo k přivolání hasičů je 150 (zneužití je trestné). Evropské číslo tísňového volání je 112 (hasiči, 
policie, záchranná služba). 

 V neposlední řadě se také dobrovolní, ale i profesionální hasiči věnují požárnímu sportu 

 
 

Zdroj: Wikipedie                                                                                                  Martin Obrovský 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Dobrovoln%C3%ADk


5 
 

Vtipy o Hasičích 

Vběhne hasič na jednotku intenzivní péče, chvíli si prohlíží pacienty, všichni na přístrojích, a pak povídá: 

„Pořádně se nadechněte, než uhasíme oheň, musíme vypnout proud.“ 

 

 

Telefonuje pán hasičům: „Rychle přijeďte k nám, hoříme!“, „Dobře pane, jak se k vám dostaneme?“               

„Ježíš, to už nemáte ty velký červený auta?“ 

 

 

Chlápek se vytahoval před kamarádem, že jeho sestra se přestrojila za chlapa a šla jako dobrovolník k hasičům. 

Kamarád se diví: „Hele, ale to se s nimi musí i sprchovat, převlíkat a všechno, ne?“ „No to jo.“ „A to na to 

nepřijdou?“ „Přijdou, ale myslíš, že to někdo řekne?“ 

 

 

Hoří dům, vnikne do něj hasič a vynáší nádhernou dívku. Ta se k němu přitulí a děkuje: „Muselo vás to stát 

mnoho úsilí pro mne dojít.“ „Ano, zvláště než jsem přepral čtyři kolegy, co vás chtěli zachránit také!“ 

 

 

Většina požárů vzniká proto, že v místech, kde je zákaz kouření, nejsou popelníky. 

 

 

 

 

 

Zdroj: http://www.kopeczabavy.cz/vtipy/nejlepsi-vtipy-o-hasicich/                                                  Daniel Netolický  

 

 

 

 

 

 



6 
 

Jak jsou pro nás důležití 
hasiči?

Rozhodně je 
potřebujeme.

Jsou zcela 
nepotřební

Statistika výjezdů hasičů za rok 2016 

 

Druh událostí Zásahy HZS ČR 2016 Zásahy JSDH obcí 

Požáry 18 055 14 224 

Dopravní nehody 23 993 4 680 

Únik nebezpečných chemických látek celkem 6 434  1 332 

Z toho ropné producenti 4 328 1 060 

Technické havárie celkem 44 492 17 164 

Z toho technické havárie 16 9 

Technické pomoci 39 774 15 951 

Technologické pomoci 217 86 

Ostatní pomoci 4 485 1 118 

Radiační nehody a havárie 0 0 

Ostatní mimořádné události 178 6 

Plané poplachy 6 673 2 229 

Celkem  99 825 39 635 

      

     Zdroj: Statistická ročenka hasičů 

Zkratky: 

 HZS- Hasičský záchranný sbor 

 JSDH obcí- Jednotka sboru dobrovolných hasičů obcí 

Sandra Bočková 

Třídní anketa – Jak jsou pro nás důležití hasiči? 

Zeptala jsem se mých spolužáků, jak důležití jsou pro nás hasiči, jelikož jsme studenty bezpečnostně právního 

oboru, bylo by udivující, kdyby si někdo myslel, že hasiče nepotřebujeme.  

Každý zkrátka ví, že hasiči jsou velmi důležitou složkou bezpečnostních sborů. Hasiči jsou sice neozbrojení, ale 

potřebujeme je při spoustě věcí, například po autonehodě, vichřici, při vyprošťování osob z domů, při 

záplavách, nebo i při sundávání koček ze stromů. Zde je graf, kde můžete vidět, že není mezi námi někdo, kdo 

by považoval hasiče za nepotřebné. A co myslíte vy?  Jsou hasiči důležití? Nebo byste se bez nich obešli? 

Vanda Königová 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

Naše hodiny sebeobrany 

Jako každou středu máme sebeobranu, na které se teď momentálně učíme, jak se vyhnout tomu, když na vás 

zaútočí někdo nožem, jak zezadu, tak i zepředu. 

Spočívá to v tom, že když vám někdo přiloží nůž zepředu ke krku, tak vaše první šance je povídat si s ní (m), co 

se stalo a proč zaútočil. Jako druhou věc se musíte snažit nenápadně zvednout ruce k úrovni krku. Když se vám 

to povede, můžete už zaútočit tím, že vezmete jeho ruku, kde drží nůž a přitisknete si ho k prsu. Musíte mu dát 

okamžitě ránu, například dlaní do obličeje a než se vzpamatuje, shodit ho přes nohu na zem, kde mu dáte 

koleno na krk a vezmete nůž, pak už jen stačí zavolat polici a čekat, až přijede. 

Ale je tu i druhá možnost, kdy na vás může zaútočit zezadu. To musíte takzvaně ''navolnit'' tím, že mu (ji) dáte 

přes citlivé partie a hned na to mu vzít ruku, kde má nůž, trochu zvednout, vy se pokrčíte, vkročíte dozadu 

podle toho, kde drží nůž a hned mu dáváte rukou páku, ve které ho dostanete na zem. Odhodíte jeho nůž a 

pokračujete tak, jako před tím.  

 Děkuji za přečtení a budu se těšit zase příště. 

Patrik Pešek 

 

 

 

 

 



8 
 

Zajímavosti ve světě - leden únor 2018 

2. ledna začal v Číně platit zákon, který zakazuje obchod se slonovinou. Podle ochránců přírody to může pomoci 
zachránit životy afrických slonů. V loňském roce bylo zabito kvůli klům 30 000 slonů. 

7. ledna se srazila nákladní loď a tanker, který přepravoval 136 000 tun íránské ropy ve Východočínském moři 
asi 300 km od Šanghaje. Pohřešuje se 32 členů posádky. 

12. ledna speciální soud v pákistánském Láhauru poslal jednadvacetiletou Češku, která byla zadržena na 
místním letišti s devíti kilogramy heroinu na 14 dní, do vyšetřovací vazby. 

16. ledna japonská veřejnoprávní televizní stanice omylem odvysílala poplašnou zprávu. Informovala, že 
Severní Korea pravděpodobně směrem na Japonsko vyslala balistickou střelu. 

23. ledna muselo být evakuováno přes 40 000 obyvatel kvůli dopadajícímu popelu z činné sopky Mayon na 
Filipínách. 

30. ledna ruský stíhací letoun SU-27 pronásledoval americké špionážní letadlo. Ruský stíhací letoun byl od něho 
vzdálen pouhý jeden metr. Američané tento incident označili jako porušení mezinárodních práv. 

2. února zahynulo v jihovýchodní Francii pět francouzských důstojníků při srážce dvou armádních vrtulníků. Ke 
srážce došlo v 10:00 poblíž jezera Carcés které leží přibližně 70 kilometrů od města Marseille. 

6. února ve městě Newcastle v Británii dostali lékaři z tamní nemocnice povolení na proceduru,která umožní 
narození prvních dětí se třemi biologickými rodiči. 

8. února při zemětřesení na Tchaj-wanu přišlo deset lidí o život a dalších 58 se stále pohřešuje, více než 250 lidí 
je zraněno a mezi zraněnými byli i dva Češi. Síla zemětřesení dosáhla 6,4 stupně. 

 

Zdroje: 

https://www.novinky.cz/ 

https://www.idnes.cz/ 

https://www.lidovky.cz/ 

http://zahranicni.eurozpravy.cz/ 

                                                                                                                                                Štěpán Vašek 

 

 

 

 

 

 

https://www.novinky.cz/
https://www.idnes.cz/
https://www.lidovky.cz/
http://zahranicni.eurozpravy.cz/


9 
 

Horoskopy – ryby, beran (březen, duben) 

BERAN: Měsíc březen se pro Berany ponese ve znamení nových nápadů, kreativity a vlny 

jarní energie. S každým paprskem jarního teplého sluníčka budete mít více nápadů, které 

budete chtít ihned realizovat. Povede se vám dobře jak v práci, tak na domácí půdě. Právě 

teď je vhodný čas na to říct si v práci o více peněz.  V diáři se vám začínají kupit povinnosti, 

které dlouho odkládáte, jako je objednání se k lékaři nebo pravidelná servisní prohlídka 

auta. Pamatujte na to, že věci, které trvají méně než 5 minut, je dobré, udělat hned. Když si splníte dlouho 

odkládané povinnosti, bude se vám lépe spát.  Vaše zapálení pro pracovní i volnočasové aktivity nelibě ponese 

váš partner i rodina a ve vztazích se objeví malé mráčky. Napravit to můžete časem, který budete věnovat jen 

drahé polovičce, případně dětem. Objednejte stůl ve vaší oblíbené restauraci a poté vezměte partnera na 

romantickou procházku. Vše se tím spraví.  Berani mají komplikovanou povahu a tak se objeví menší neshody i 

v práci. Nepůjde o nic velkého, i tak si ale dávejte pozor na závistivé a pomlouvačné kolegy. Mohli by vás 

poškodit.  

RYBY: Březen doslova nastartuje vaši kariéru směrem nahoru. Ryby se mohou těšit na příjemný 

kariérní posun, jež ale bude vyžadovat tvrdou práci, píli a odhodlání. Povinnosti v domácnosti se 

na vás začnou valit jedna za druhou. Využijte pomoc partnera nebo rodiny a nesnažte se za každou cenu vše 

zvládnout sami. Zrozenci ve znamení Ryb jsou velmi talentoví a obvykle se jim daří vše, na co sáhnou. Někdy se 

ale vyplatí dělat jednu věc pořádně, než mít rozdělných pět projektů, ale žádný nedokončit. V dubnu pozor na 

naivitu. Raději stůjte nohama pevně na zemi.  

Zdroj: http://www.spektrumzdravi.cz                                                                                                 Kristýna Téglová 

 

Události březen, duben 

 2. března  - Koncert / Březnová Mozart Party / Gimlet Music Bar / 21:00 

 16. března  - Koncert / Sto zvířat/ Chrudim, Na Rozhledně 890/ 21:00 

 16. března – Rockový ples / Nouzový režim / Peklo Čertovina / 18:00 

 24. března – Koncert / Ortel / Music Hall Hobe / 21:00 

 29. března – Koncert / Atmo Music, Sebastian, Jakub Děkan / Disco Club Sokolovna / 19:00 

 30. března – Koncert / Traktor / Chrudim, Na Rozhledně 890 / 21:00 

 31. března – Koncert / Zakázaný ovoce / Litomyšl, Kapitána Jaroše 1129 / 20:00 

 1. dubna – Velikonoční zábava / KD Herálec / 20:00 

 13. dubna – Koncert / Krucipüsk / Chrudim R Klub / 21:00 

 Filip Pospíšil 

 

 



10 
 

HASIČKA/HASIČ ROKU 2017 

Soutěž Miss Hasička ČeskoSlovensko je určena pro dobrovolné i profesionální hasičky ve věku 17 až 30 let, 

které jsou členkami v některé zastřešující hasičské organizaci. Mezi tyto organizace patří Sdružení hasičů Čech, 

Moravy a Slezska, Česká asociace hasičských důstojníků, Profesní komora požární ochrany, Asociace velitelů 

HZS podniků apod. 

Minulé klání bylo opět určeno i pro slovenské hasičky, které jsou členkami DPO SR. Dobrovolné hasičky musely 

mít toto členství platné minimálně 12 měsíců, profesionální hasičky musely být držitelkami průkazu HZS ČR. V 

minulém ročníku se ve finále utkalo opět osm finalistek. 

 

MISS Hasička ČeskoSlovensko 2017 se stala sedmnáctiletá brunetka NIKOLA KUMPANOVÁ z DPO SR Letničie ze 

Slovenské republiky.  

Titul první vícemiss si domů odvezla Lucie Léblová z SDH Česká Bělá. 

Druhou vícemiss se pak stala Kristýna Švadlenová z SDH Smržovka. 

Poctivá Miss Hasička Sympatie se stala osmnáctiletá studentka Veronika Macháčková z SDH Milovice. 

 

Hasičem roku 2017 se stal pětadvacetiletý profesionální hasič Pavel Andráško. 

Titul Fernet Stock Hasič 2017 získal Michal Pup, dvaadvacetiletý hasič z SDH Přerov nad Labem. 

 

 

 

 

http://www.misshasicka.cz/pictures/miss2017.jpg


11 
 

 

 


